nostrum.******2764. Illustrum Castellanorum regem cujus avus Tirasonensem ecclesiam 

ad hujusmodi transactione per memoratum cardinalem dicitur compulisse. instantius 

moneatis et laboretis inducere. ut ea que in transactione precripte fuerit ecclesie assignata 

.ipsi ecclesie restitui faciat. et in quiete habere. Ad hec. eodem episcopo insinuante 

diciscimus, quod populus Soriensis mille quingentas oves. centum viginti vaccas. duas 

equas. et totidem asinus. eidem ecclesie per violentiam rapuerunt. Quasdam vero domos 

in Soria pignori suppositas, cum predecessor ipsius episcopi sortem vellet exsolvere. 

restituere noluerint. Preterea turrem Ambrel. Boroviam. et Alchacher. cum terminis et 

aldeis suis quas á seguntina ecclesia Tironensis in commutationem acceperat. nequiter 

occupantes. partem ad pecudum suarum pascua vestaverunt et ecclesias destruere 

presumpserunt. reliqua sibi per violentiam vendicantes. Quum vero prescripte ecclesie 

jura sua illibata conservare debemus presentium vobis auctoritate injungimus, ut 

prescripti loci populum instantius moneatis quod prefato episcopo ablata .universa 

restituant. et in pace dimittant de illatis injuriis congrue satisfaciant. et illata dampna non 

differant resarcire. vel coram vobis justitie plenitudinem exhibere. Si autem infra 

quadraginta dies post commonitionem vestram neutrum horum adimplere voluerint. eos 

qui caput sunt hujus malicie occasionem et apellationem cessante. anathematis gladio 

feriatis. Reliquos vero alia canonica pena plectentes. totam villam preter baptisma et 

penitentias interdicto subdatis et sententiam ipsam usque ad dignam satisfactionem 

faciatis inviolabiliter observari. Verum si uterque vestrum his exequendis interesse 

nequiverit. alter nichilominus hec exequatur. Data Preneste. III. Idus Julii.  

Transcribe el documento: MINGUELLA Y ARNEDO, Toribio, Historia de la diócesis 

de Sigüenza y de sus obispos, volumen Iº, desde los comienzos de la diócesis hasta fines 

del siglo XIII, documento LXIII, página 418. Dominio público.  

2762 Hueco en la transcripción de Minguella. En esta y en los siguientes inserto asteriscos para indicar el 

hueco, pero él no los pone, sino que lo deja en blanco.  
2763 Hueco en la transcripción de Minguella.  
2764 Hueco en la transcripción de Minguella.  
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1166, abril. Segovia.  

Litigio sostenido entre el obispo de Osma y el abad de San Millán acerca de los 

derechos sobre Santa María de Tera, incluyéndose también la iglesia de San Andrés de 

Soria. 

• Becerro Gótico de San Millán, f. 141, Colección número 426.  

Publican el documento: 

• LOPERRÁEZ CORVALÁN, Juan, Colección diplomática citada en la 

descripción histórica del obispado de Osma, documento VIII (suplemento), pp. 

557-558, quien dice que lo toma del Becerro Gótico de San Millán, f. 237.   

• LEDESMA RUBIO, María Luisa, Cartulario de San Millán de la Cogolla (1076-

1200), documento 407, pp. 293-295.  

CCCCIIII. De transactione inter Oxomensem et eclesiam Sancti Emiliani facta. 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta transactionis que facta est 

inter domnum Iohanem Oxomensem episcopum et abbatem Garsiam Sancti Emiliani, 

super controversiam que vertebatur inter eos et eorum ecclessias, pro ecclessia Sanctae 

Maria de Thera cum omnibus pertinentiis suis, et pro ecclessia Sancti Andree de Soria, 

coram domno  Burgensi episcopo Petro et domno Roderico Calagurritano episcopo, qui 

ambo in eadem causa a domno papa iudices fuerant delegati, controversia nempe talis 

erat; Petebat namque ecclessia Sancti Emiliani ab Oxomensi episcopo ecclessiam Sancte 

Marie de Thera, dicens suam esse et eandem ecclessiam iure propietario ad se pertinere 

asseverabat, auctoritate quorundam instrumentorum que habeat ad vobus regibus, scilicet 

a rege Garsia et a rege Aldefonso. 

Primus // namque rex Garsias illam ecclessiam cum omnibus pertinentiis suis illis 

donaverat, sicut eiusdem regis instrumentum protestabatur, et in nova populatione illius 

terre successor ipsius rex eamdem donationem illis confirmavit et, sicut eius 

instrumentum aprobat, terminos qui ad eamdem ecclessiam pertinere deberent diligenter 

distinxit. 

Dicebant etiam monachi Sancti Emiliani queadmodo ad Oxomenem episcopum 

pervenerat, nam abbas Petrus Tirasonensi episcopo Mikaeli predictam ecclessiam in 

prestimomium dederat, qui idem episcopus eam cuidam Soriensi clerico, nomine Iohannis 

Tellet, pignori obligavit, qui postea in Oxomensen episcopus est electus et ante suam 

consecraccionem rebus humanis exemptus et sic deinde penes ecclessiam Oxomensem 

contra iusticiam remansit. Ad hoc autem probandum, scilicet quod in prestionium 

episcopo Michaeli sit data fuerit, tres testes produxerunt, plures si tunc opus esset 

producturi. 

In contrarium Oxomensem episcopum dicebat ecclessiam Sancte Marie de Thera ad ius 

suum pertinere et suam ecclessiam ex donatione cuiusdam regis, nomine Aldefonsi 

Aragonensis, predictam ecclessiam cum omni iure suo assequtam2765 pertinebat, quod 

totum eiusdem regis instrumento firmiter probare conabatur. Privilegia etiam 

Romanorum pontificum, quibus easdem ecclessias ad vis Oxomensis ecclessie pertinere 

probabat, in medium proserebat et insuper prescripcionem temporis ad ius suum 

sufficienter defendendum opponebat.  

2765 Sic.  
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Ecclessiam quoque Sancti Andree de Soria monachi Sancti Emiliani ad se pertinere iure 

propietario dicebant. Nam inter alias presuras que fiebant quando Soria populabatur, 

abbas Petrus suam presuram ibidem, sicut asseverabant, accepit et inpropia presura 

ecclesiam Sancti Andree fundavit et continuo ecclessia Sancti Emiliani illam in pace 

tenuit, donec per archidiachonum Soriensem, nomine Gaufredum vicarius Sancti 

Emiliani, per violentiam exinde fuit eiectus, episcopo Oxomense domno Iohanne ratum 

habente et possessioni eiusdem ecclessie usque ad tempus presentis transactionis 

incunbente. 

Et contrario episcopus Oxomensis dicebat ecclessiam Sancti Andree de Soria ad ius 

Oxomense ecclessie pertinere, quia in sua diocesi de novo surrexerat ideoque ad eum et 

ad eius ordinationem omni modo pertinebat.  

Denique de consensu utriusque ecclessie super istis controversiis talis concordia est 

celebrata, quod domnus Oxomensis prenominatam ecclessiam de Sancta Maria de Thera 

cum omnibus pertinentiis suis, quas tunc ipse possidebat vel alius nomine ipsius, ecclessie 

Sancti Emiliani restituit, et ut eos in omni pace et quiete de cetero possidere pereniter, 

promissit. Monachi vero in eadem ecclessiam terciam partem decimarum ex laicis 

percipiendarum episcopo Oxomensi in pace habendam concesserunt, hoc etiam inter eos 

conve//nit ut clericus per abbatem presentetur et ab episcopo curam animarum suscipiat, 

qui de spiritualibus et de his que ad episcopum pertinent episcopo respondeat pro 

temporalibus vero abbati debitam subiectonem exibeat et fideliter racionem reddat. 

Aliam insuper ecclessiam scilicet Sancti Andree similiter in pace monachis restituit tercia 

parte que tam de iure quam de consetudine Oxomensis ecclessie diocesano episcopo 

persolvitur, ipsi episcopo reservata, et ut ordinario clerici eodem modo per omnia, sicut 

in superiori ecclessia diximus, in ista celebretur. 

Ac hoc autem ut hec concordia rata et inperpetuum inviolata permaneat, domnus 

Oxomensis spontanee promisit, ut si quocumque vel ipse vel succesor ipsius contra hanc 

transactionem venire nitendur primo loco centum aureus monachis Sancti Emiliani 

solvere cogeretur. 

Hec autem convenientia facta est in concilio Segobiensi, presente et auctore domno 

Iohanne Toletane sedis archiepiscopo et Ispanarum primate et domno Petro Burguensi 

episcopo, qui ambo, sicut dictum est, in eadem causa a domno papa iudices fuerant 

delegati. 

Facta carta in Era Mª. CCª. IIIIª. Ego I(ohannes) Dei gratia Tholetanus archiepiscopus 

licet indignus et Ispaniarum primas dictus, confirmo et sigillo meo corroboro (signo). Ego 

Petrus Burguensis dictus episcopus, in hoc causa a domino papa delegatus, confirmans et 

sigillo meo munuo (signo). Ego Rodericus Calagurrensis episcopus, in hac causa a 

domino papa delegatus, confirmo et sigillo meo munio (signo). Ego Iohannes Oxomensis 

episcopus confirmo et sigillo meo munio (signo). Ego Sancius Avilensis episcopus 

confirmans (signo). Ego W. Secobiensis episcopus confirmans (signo). Ego E. Segontinus 

episcopus confirmans. Ego P. Sancte Romane ecclessie subdiaconus interfuit et 

confirmans (signo). Ego P. Toletane sedis archidiaconus confirmo (signo). Ego Michael 

abbas Sancti Petri de Aslanza testis. Ego G. archidiaconus confirmo. Ego Barnerius 

canonicus Oxomensis confirmans. Ego W. canonicus confirmans. Ego Gundissalvus 

sacrista Oxomensis ecclessie confirmans. Ego Bernardus confirmans. Ego Garsias Sancti 

Antonini Oxomensis ecclessie canonicus confirmans. Ego Iohanne Oxomensis canonicus 

confirmans. Ego Seguinius canonicus Oxomensis confirmans. Ego Salvator canonicus 

Oxomensis confirmans. Ego Iulianus canonicus Oxomensis confirmans. Ego Petrus de 

Handaluz Oxomensis canonicus confirmans. Ego Ardericus Oxomensis canonicus 

interfui et laudo. 
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Hec transactionis carta fuit roborata in Oxomensi capitulo, presente prenominato Iohanne 

episcopo, V idus aprilis die sabbati. 

Transcribe el documento: LEDESMA RUBIO, María Luisa, Cartulario de San Millán 

de la Cogolla (1076-1200), documento 407, pp. 293-295. 
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1166, junio, 6. Soria. 

Privilegio del Rey Don Alfonso VIII en el que hace varias mercedes a la Iglesia 

de San Pedro y dice que en ella estaban sepultados los Reyes sus hermanos.   

• ASPSo, cartulario, libro 27, documento 5, ff. 7r-9r.  

Publica el documento: 

• LOPERRÁEZ CORVALÁN, Juan, Colección diplomática citada en la 

Descripción del Obispado de Osma, Suplemento a la Colección IX, pp. 559-560. 

Hay pequeñas diferencias con la transcripción que hay en el Cartulario.  

• GONZÁLEZ, Julio, El reino de Castilla en la época de Alfonso VIII II 

Documentos 1144 a 1190, documento 81, pp. 137-139.  

Cita el documento: 

• GONZÁLEZ, Julio, El reino de Castilla en la época de Alfonso VIII, I, Estudio, 

página 145 nota, González, basándose en Porreño, se plantea que la madre de 

Alfonso VIII quizá murió de un aborto (murió el 12 de agosto de 1156, es decir, 

diez meses y un día después de dar a luz a Alfonso) y que Alfonso pudo tener 

hermanos mayores que él, que serían los enterrados en San Pedro de Soria2766. 

• HIGES CUEVAS, Víctor, “La Colegiata de Soria. Sus orígenes-Hundimiento del 

templo románico”, p. 219. 

Privilegio de el Rei D. Alonso/ el Octabo, su fecha en Soria, â 6 de Junio de/ 1166, por el 

que hace va/rias mercedes a la Yglesia de San/Pedro, y expresa estaban en ella/sepultados 

los Reyes sus hermanos/. 

In Nomine Domini Amen. Ynter/caetera virtutum, et misericordia ope/ra elemosina 

maxime commenda/tur, Domine atestante, qui ait: date/elemosinam, et ecce omnia 

munda/sunt vobis, et alibi: date, et dabitur/vobis. Quapropter Ego Aldefonsus/Dei gratia 

Rex Hispaniarum Deo,/et Eclesia Sancti Petri de Soria, et/Domino Joanni ejusdem 

Eclesia Episco./po, et omnibus Sucesoribus suis, at-/que Prioris Sancti Petri Dominico 

Hie/ronimi, et Conventus praefata Eclesiæ [fol. 7r]/pro animabus Parentum meorum, 

et/pecatorum meorum remisione facio/Cartam Donationis, et testimonium/firmitatis, 

quod si aliquis violaverit/vel per vim intraverit Eclesiam Sancti Pe/tri de Soria, aut aliquid 

inde traxerit/pectet Eclesiæ Sancti Petri nongentos so/lidos moneta Regis, et quod vi 

traxit/in quadruplum reddat. Mando etiam/quod, si Prior, vel aliquis Canonicorum,/Sancti 

Petri xixam, vel contentiones, sive/juditum habuerint cum aliquo homi-/ne, habeant 

Bocerum, vel advocatum/quem eligant de Soria, sive de foris./Volo etiam, et praecipio, 

quo omnes illi,/qui veniunt ad Festivitates Beati Pe-/tri causa orationis, vel cum 

2766 GONZÁLEZ, Julio, El reino de Castilla en la época de Alfonso VIII, I, Estudio, p. 145, nota.  
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Corporibus/mortuorum in Eclesia Sancti Petri sepelien-/dis, tam in eundo, quam in 

redeundo,/eam fecui2767, et veniant securi. Eam/videlicet Eclesiam modis omnibus 

ex/tolere cupio, quoniam eam sacrorum/reliquijs, atque sepultura Regum fra/trum 

meorum Ylustrissimi Ympera/toris Nepotum2768, regula quoque, et ordi/ne Servorum Dei 

ibidem Christo mi-/litantium, adornari cognosco; et dig-/num revera est ut loca 

Religionis,/quae evidenter a Domino cognoscimus/exaltata, pro posse nostro exaltare/non 

desinamus; proinde supradic-/tis etiam addo, ut remotis secularibus [fol. 8r]/ac 

Parochianis, et data eis alibi seorsum/Eclesia, Monasterium, Beatri Petri, sicut/facta est 

donatio Regularibus, sit libe-/rum, et absolutum, nec de caetero aliquis/sit ausur 

praefatam Eclesiam revocare/ad colationem, vel ad Saeculatitatem./Praetera mando, ut 

quicumque, sive cle/riens, sive Laicus, vel in vita, vel ad mor-/tem se ipsum, seu res suas 

praedicta/Eclesiæ dederit, ipse cum omnibus re-/bus suis, quas eidem Eclesiæ contulit,/sit 

in iure ejusdem Eclesiæ, ita ut un-/llus Dominorum, vel parentum suos cum/ex hijs aliquid 

requiriere presumat./Concedo etiam, ut quicumque voluerit/ibi sepulturam habeat, et 

quidquid/eidem Eclesia promissum fuerit si/ne juditio, et contradictione 

reddatur./Confirmo itaque, et mando, quod un/llus sit ausus intrare hereditates, 

vel/terminos, vel casas Sancti Petri Soriensis,/ubieumque sint, nisi cum 

consensu/Episcopi, et Canonicorum ejusdem/Eclesia; et hoc quod mando sit ratum,/et 

firmum, et nemo sit ausus hoc me-/um seriptum, et mandatum infrin-/gere; sed quoniam 

perlongum est sin/gula quaeque enumerare, volo et man/do, ut Eclesia Beati Petri omnes 

illas/bones consuetudines habeat, et ma-/nuteneat, quas habent cetera Eclesiæ,/in quibus 

Regulariter vivunt; si vero/aliquis homo ex nostro genere, vel alieno[fol. 8v]/hoc meum 

(2769) rumpere tentaverit, sit/maledictur a Deo, et excomunicatus, et/cum Juda Domini 

traditore, in Ynferno dammatus, et cum Datham, et Aviron,/quos terra vivos absorvuit, 

penas Yn-/ferni patiatur; et in super pectet mille/morabetinos Regia partis, Episcopo, 

atque/Canonicis ejusdem Eclesia, ita quod ego/habeam medietatem, Episcopus, et Ca-

/nonici aliam medietatem. Facta Car-/ta in Soria octavo idus Junij Era/MªC.Cª.IIII 

Regnante Rege Eldefon-/so in Toleto, in Castella, in Avila, in Se/covia, in Naxera, in 

Soria. Ego Elde-/fonsus Dei gratia Rex Hspanaiarum hanc Cartam, quam fieris jussi 

propia/manu mea confirmo, atque roboro,/et signum meum impono. Signum 2770/Regis. 

J. Dei gratia Toletanus Archie-/Episcopus licet indignus, et Hispania-/rum Primas dictum 

confirmo = Cele-/brunus Segontinus Episcopus confir-/mo = Sancius Avilensis 

Episcopus con-/firmo = Guillelmus Secoviensis Episco-/pus confirmo = Reimundus 

Palenti-/nus Episcopus confirmo = Petrus Bur-/gensis Episcopus confirmo = Rodericus/